در این بررسی کمترین درصد منابع مقاومت در این اقلیم و پس از آن در اقلیم سرد وجود داشت.

جدول ۱- نتایج واکنش لاین‌های گندم امیدبخش اقلیم گرم جنوب (ERWYT-S-97) نسبت به زنگ قهوه‌ای در سال‌های ۱۳۹۸ و ۱۳۹۹

Table 1. Results of reaction of south elite wheat genotypes (ERWYT-S-97) to leaf rust disease

Ent. No. 1397 Pedigree Year: 1397-98 (2018-2019) Year: 1398-99 (2019-2020) Greenhouse
Gorgan Ahvaz Sari Gorgan Ahvaz Sari Lr-G32
S-97-1 Chamran 2 10MS 30S 60MS 40S 40MS 50MS ;
S-97-2 PBW343*2/KUKUN(50Y)//Yaco/2*Parus/3/PRL/2*PASTOR 30S 40MS 50MS 40S 40MS 30MS 3
S-97-3 ATTILA50Y//ATTILA/BCN/3/WAXWING*2/KIRITATI 0 5MR 20MR 60S 30MS R ;
S-97-4

جدول ۲- نتایج واکنش لاین‌های گندم امیدبخش اقلیم گرم و مرطوب شمال (ERWYT-N-97) نسبت به زنگ قهوه‌ای در سال‌های ۱۳۹۸ و ۱۳۹۹

Table 2. Results of reaction of north elite wheat genotypes (ERWYT-N-97) to leaf rust disease

Ent No. 97-98 Pedigree Year: 1397-98 (2018-2019) Year: 1398-99 (2019-2020) Greenhouse
Gorgan Ahvaz Sari Gorgan Ahvaz Sari Lr-G32
1 N-97-1 Tirgan TMS 10MR 30M 0 30MR 30MS 3
2 N-97-2 Ehsan TMS 30MS R,15MR 0 40MS R 3
3 N-97-3 CHAMRAN/4/OASIS/SKAUZ//4*BCN 0 10MR-30MS R,15MR 20MS 40MS 50MS ;
4 N-97-4 H-S C/2*VORB 5MS 30MR R,15MR 0 30MS 10MS 2
5 N-97-5

جدول ۳- نتایج واکنش لاین‌های گندم امیدبخش اقلیم معتدل (ERWYT-M-97) نسبت به زنگ قهوه‌ای در سال‌های ۱۳۹۸ و ۱۳۹۹

Table 3. Results of reaction of moderate elite wheat genotypes (ERWYT-M-97) to leaf rust disease

Plot.no. 1397-98 Parentage Year: 1397-98 (2018-2019) Year: 1398-99 (2019-2020) Greenhouse
Gorgan Ahvaz Sari Gorgan Ahva Sari Lr-G32
M-97-1 Rakhshan 5MS 30MR 60MS 0 30MS 20MS 3
M-97-2 Baharan 30S 30MS 30MS 60S 30MS 20M 2+
M-97-3 M-93-11 20S 70S 90S 90S 60S 50MS 2+
M-97-4 M-94-14 5MS 50S 40MS 0 40S R ;
M-97-5

جدول ۴- نتایج واکنش لاین‌های گندم امیدبخش اقلیم سرد (ERWYT-C-97) نسبت به زنگ قهوه‌ای در سال‌های ۱۳۹۸ و ۱۳۹۹

Table 4. Results of reaction of cold elite wheat genotypes (ERWYT-C-97) to leaf rust disease

Plot no. 2019 (97-98) Pedigree Year: 1397-98 (2018-2019) Year: 1398-99 (2019-2020) Greenhouse
Gorgan Ahvaz Sari Gorgan Ahvaz Sari Lr-G32
1 Mihan 0 50S 70S 60S 50S 40MS 3
2 Haydari 0 40S 50MS 50S 40MS 50MS ;
3 Zarrineh 0 40MR R 40S 30MS 20MS 3
4 Ghk"s"/Bow"s"/90Zhong87/3/Shiroodi/4/55.174/P101/Maya/3/Snb 0 30MS R,10MR 20MR 30MR R\20MS 0
5

۱۳۹۱

جدول ۵- نتایج واکنش لاین‌های گندم امیدبخش اقلیم شوری (ERWYT-Salt-97) نسبت به زنگ قهوه‌ای در سال‌های ۱۳۹۸ و ۱۳۹۹

Table 5. Results of reaction of salinity elite wheat genotypes (ERWYT-Salt-97) to leaf rust disease

Plot.no 13997- 98 Pedigree Year: 1397-98 (2018-2019) Year: 1398-99 (2019-2020) Greenhouse Lr-G32
Gorgan Ahvaz Sari Gorgan Ahvaz Sari
1 Narin 20S 60S 70S 70S 40MS 30MS 3
2 Sistan 5MS 60S 70S 60S 50S R 3
3 MS-90-15 10MS 60S 60MS 50S 50S 30MS 3
4 Arke/5/Seri*3//RL6010/4*YR/3/Pastor/4/Bav92 خشک 70S 70S 70S 50S 20MS 3
5 Arke/5/Seri*3//RL6010/4*YR/3/Pastor/4/Bav92 Dry
5